Summ. Pont. per Mag. Riccardum de Pofis, in qua flores dictaminis continentur. Il a été copié à Rome en 1286, Indict. XIV, sous le pontificat d'Honorius IV. (*Grande Bibl. de Paris, fonds Saint-Victor, n° 273, f° 178.*)

N° 8.

CONRADIN SE PLAINT DU TORT QUE LUI FAIT LE COMTE MALECTA EN N'EXÉCUTANT AUCUNE DE SES PROMESSES. — PRIVILÈGE ACCORDÉ A PIERRE DE PRETIO, VICE-CHANCELIER, VERS LA FIN DE L'ANNÉE 1267.

Conradus, etc.

Regalis prudentie majestatem in omnes generaliter benemeritos sue gratie dextram decet extendere liberalem; sed in eos interest ejus gratie sue manus amplius aperire quos et majoris insignia fidelitatis illustrant (et) gratiora merita constituunt digniores. Concurrentibus igitur hiis in personam magistri P. de Prece dilecti vicecancellarii et fidelis nostri, qui preter grata satis et accepta servitia que quondam divis augustis predecessoribus nostris domino imperatori F. carissimo avo nostro et illustri regi C. dilectissimo patri nostro memorie celebris fideliter prestitit et devote, pridem regno nostro Sicilie nequiter occupato per C. ejus temerarium invasorem, ipse magister Petrus nesciens colere Deum extraneum nec pati potens dominum alienum, sponte passus exilium pro nostra fide servanda, relictis uxore ac filiis, relictis et perditis bonis suis, ad nos in Theotoniâ venit non sine periculis, laboribus et expensis, ubi se totum offerens et devovens nostris beneplacitis et mandatis nobiscum pro nostris servitiis diutius est moratus: ne tanta fides et servitorum acceptabilium gratitudo irremunerata velut à nobis incognita diutius preteriret, eodem precipue resignante nostre curie Faciolum situm in Capitanata et castrum Pontis cum quarta parte Sculcule sita in justiciariatu Aprutii qui sibi primo fuerant à munificentia nostra concessa, habito consilio diligenti cum excelsis principibus Lodowico comite palatino Rheni et duce Bavarie, Frederico duce Austrie et Styrie carissimis avunculis nostris, Meynardo comite Goricie et Tyrolis dilecto (vitrico) nostro et cum ceteris consiliariis nostris theotonicis et latinis, castra Vici et Isclitelle sita in montanea S. Angeli et comitatu Alesine ad manus nostre curie rationabiliter devoluta cum hominibus, casalibus, tenementis, parte pantani Barani ad ipsum castrum Isclitelle spectante ceterisque justiciis, rationibus et pertinentiis suis que demanio videlicet in demanium et que de servitio in servitium, sicut illi qui terras ipsas olim pro tempore tenuerunt eas cum predictis omnibus soliti sunt habere, dicto magistro P. et suis heredibus in per-

petuum dedimus et concessimus ex certa conscientia nostra et gratia speciali, eximentes castra ipsa Vici et Isclitelle ab omni vicedominio et districtu comitatus et montanee predictorum de plenitudine potestatis nostre, ut nulli dominio nisi nostro de cetero sint annexa, sed castra ipsa tam magister P. quam ejus heredes a nobis et nostris heredibus in capite teneant et perpetuo recognoscant viventes inde jure Francorum, in eo videlicet quod major natu exclusis minoribus fratribus et coheredibus in eisdem castris succedat solus, inter eos nullo unquam tempore dividendis. Et licet olim Manfrido Malecte Frequenti comiti tunc regnorum Jerusalem et Sicilie camerario montaneam S. Angeli et comitatum Alesine ubi dicta castra consistunt nostra serenitas concessisset, quia tamen idem Manfridus XVI millia unciarum quas curie nostre promiserat pro stipendiis gentis nostre nobis non solvit in terminis constitutis nec mille milites stipendiis propriis ad servitia nostra retinuit quos promiserat retinere, quibus promissionibus ad faciendas concessionis hujusmodi fueramus inducti, ex cujus defectu damnum irreparabile fuit nostre curie consecutum, sciendum est quod propter hoc fuit privatus per nos iracundos montanea et comitatu predictis (et) etiam ceteris concessionibus sibi factis. Nihilominus tamen statuimus ordinandum ut si forte dictus M. in nostra gratia fuerit reformatus, et sibi tenendas et possidendas restituerimus terras ipsas, dicto magistro P. super aliis debeamus in equivalenti excambio providere. Quod si forte predictae terre per nos dicto M. non fuerint restitute, dictus magister P. et ejus heredes, ut premissum est, habeant et possideant ipsa castra, salvis mandato, fidelitate et ordinatione nostra et heredum nostrorum et servitio quod de castris ipsis curie nostre debetur. Ad hujus igitur donationis et concessionis, etc. (*sic*).

Ex M^{ss}. Bibl. universit. Lipsiæ, n° 1268, f^o 74 et 75.

N° 9

POÉSIES DIVERSES, GUELFES ET GIBELINES, RELATIVES A L'EXPÉDITION
DE CONRADIN EN ITALIE,

Tirées d'un manuscrit en parchemin de la fin du XIII^e siècle, qui a pour titre: *De variis romanze volgare*. (Bibl. du Vatican, Mss. n° 3793.)

N° 1, TENSONE V.

M^o (*Motto* ou *Mottello*?)

Non isperate ghebellini soccorso	Cierto si che per lo fermo orsso,
Per la lezione cheffatta nela magna,	Verte afine echi visi acompangna.
Or tienci (tienti?) amico sine tutto corso,	Tuerri troppo che qui nona forosso,
Chelmondo intuito cosi ciso frangna,	Fia delo mpero ora tutta la campangna